ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 11.09.2017.

 Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a segunda Sessão

Ordinária do mês de setembro de 2017. Sob a Presidência do Vereador Arno

Müller, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O

Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Donato Lauschner para

verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. O

Secretário por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente

então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais

presentes. Dando sequência, colocou em discussão a ata da Sessão Ordinária do

dia 04 de setembro de 2017, sendo que não houve manifestações, e colocada em

única votação obteve aprovação unânime. Seguindo, convidou novamente o 1º

Secretário para fazer a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº

246/2017 do Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando anexo o Projeto

de Lei nº 039/2017, bem como o Projeto de Lei Complementar nº 08/2017. O

Projeto de Lei nº 039/2017 restaura a redação original do artigo 20 da Lei

1267/2016 e contém outras providências. O Projeto de Lei Complementar nº

08/2017 Altera a alínea G, inciso IV do artigo 90 da Lei Complementar nº 13/2006

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Tunápolis e

adota outras providências. Edital de Convocação para Audiência Pública

encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal convocando em especial

a Comissão de Finanças, Orçamento e Contas do Município, e convidando a

população em geral para a Audiência Pública objetivando colher sugestões para a

elaboração do PPA – Plano Plurianual 2018-2021, a ser realizada no dia 15 de

setembro do corrente a partir das 14h00min no Auditório Municipal. Resolução nº

011/2017 que designa membro substituto em Comissão Permanente da Câmara.

Ofício das Comissões em conjunto informando apto para deliberação em Plenário

o Projeto de Lei nº 036/2017, e também o Projeto de Lei Complementar nº

06/2017.  Indicação nº 50/2017 de iniciativa do Vereador Gustavo Lawisch.

Indicações nº 51 e 52/2017 de autoria da Vereadora Marlei G. Bieger. Feita a

leitura do expediente, o Presidente deu sequência comunicando que houve um

equivoco na Sessão da semana anterior referente a admissibilidade de regime de

urgência ao Projeto de Lei nº 038/2017 substitutivo ao Projeto de Lei nº 033/2017,

sendo que para este Projeto não houve solicitação para trâmite em regime de

urgência, e portanto ele pode tramitar nas comissões em regime normal.

Seguindo, colocou em primeira discussão o Projeto de Lei nº 036/2017,

substitutivo ao Projeto de Lei nº 032/2017 que Altera a Lei 1318/2017 que fixa a

79

tabela de preço dos serviços prestados pelo Município e contém outras

providências. O Vereador Leonardo Vogt manifestou-se dizendo que não

concorda com o aumento previsto para os serviços de retroescavadeira e solicitou

que a matéria ficasse na Mesa. O Pedido foi acatado pela maioria dos Edis,

ficando a proposição na Mesa para deliberação em outra oportunidade.

Prosseguindo, o Presidente colocou em única discussão o Projeto de Lei

Complementar nº 06/2017. Dá nova redação ao Anexo I, letras “C” e “D” e ao

Anexo V, letra “G”, da Lei Complementar nº 025/2010 e alterações posteriores,

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração de Pessoal da

Administração Pública do Município de Tunápolis, Estado de Santa Catarina e

contém Outras Providências. Manifestaram-se favoravelmente os Vereadores

Gustavo, Inácio, Donato, Marlei e Leonardo. Esgotadas as manifestações o

Presidente colocou o Projeto em única votação, sendo o mesmo aprovado por

unanimidade. Em ato contínuo o Presidente declarou que convoca a Comissão de

Justiça e Redação de Leis para que ainda nesta noite, se reúna

extraordinariamente, objetivando analisar a Redação Final do Projeto de Lei

Complementar nº 06/2017, que também fica convocado o Plenário para que ainda

na mesma noite, logo após a reunião da Comissão, se reúna extraordinariamente

para deliberação da mesma. Seguindo, declarou que na folha da Palavra Livre se

inscreveram os Vereadores Gustavo, Marlei, Gilberto e Donato aos quais passou

a Palavra pela ordem. Gustavo falou sobre a Indicação nº 50/2017 de sua autoria,

apresentou os números da lista de espera e argumentou que os repasses do

Estado e União não atendem a demanda registrada na Unidade de saúde à

espera de exames de média e alta complexidade, por isso sugere a aplicação de

recursos de emendas parlamentares para atender esta necessidade. Marlei

também usou da palavra para falar sobre suas Indicações. Em relação à

Indicação nº 51, argumentou que o morador da cidade anualmente contribui com

o IPTU e muito pouco tem de retorno, por isso faz esta sugestão de implantar um

programa/horas/máquina que beneficie estes, uma vez que para o interior tem

muitos incentivos e os moradores da cidade também precisam ser contemplados.

Sobre a Indicação nº 52, disse que muitos moradores no interior ainda não tem

acesso a rede de água tratada, o que é um direito de todos e solicita que a

administração providencie esta instalação uma vez que se trata de uma questão

de saúde pública. Gilberto falou sobre o Programa Mais Produção, dizendo que

não pode aceitar que se diga que o Programa não foi executado no ano passado

porque era ano eleitoral, referindo-se a fala do Vereador Leonardo na Sessão do

dia 04 de setembro. Ressaltou que programas já em execução em anos

anteriores podem sim ser efetivados normalmente em ano eleitoral, tanto que os

outros municípios pagaram o bônus normalmente e aqui no município os recursos

80

para o programa também já estavam aprovados na LOA e LDO de 2015 para

2016. Donato falou sobre investimentos na agricultura para o ano de 2017 no

município de Tunápolis, fazendo comparativos sobre os recursos efetivamente

investidos nos últimos anos e o previsto a ser investido durante o ano de 2017 no

setor, ressaltando que uma das prioridades da atual administração desde o início

eram os investimentos e a elaboração de um programa de incentivo para a

agricultura, que atenda as diversas demandas dentro do orçamento previsto para

este ano. Concluídas as manifestações, o Presidente finalizou a pauta do dia

declarando que não houve inscrição para a Tribuna Livre. Que continuam

tramitando nas Comissões os Projetos de Lei nº 037 e 38/2017, e o Projeto de Lei

Complementar nº 07/2017. Que ficam baixados para análise nas Comissões

Permanentes da Casa o Projeto de Lei Complementar nº 08/2017, bem como o

Projeto de Lei nº 039/2017. Que as Indicações serão encaminhadas. E sem mais

a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária, no dia 18 de

setembro às 19h00min e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual

foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente

assinada.

Tunápolis/SC, 11 de setembro de 2017.

ARNO MÜLLER                                                 GUSTAVO LAWISCH

Presidente                                                       Vice-Presidente

DONATO LAUSCHNER                             LEONARDO ANTÔNIO VOGT

1º Secretário                                                     2º Secretário

81